

WYCHODZI CODZIENNIE RANO OPRÓCZ DNI POŚWIĄTECZNYCH.

Adres Redakcji i Administracji: Kijów, Kreszczatyk 38. Telefon: Redakcji № 24-64. Administracji № 16-72.

Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od g. 10-4 po poł. i od 5-7 wieczorem.

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6-ej wieczorem.

# DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

PRENUMERATA: W kraju 1.— 3.— 6.— 12.—  
Za granicą 1.50 4.50 9.— 18.—  
Za zmianę adresu 30 kop.  
OGŁOSZENIA: Za wiersz petytowy lub jego miejsce przed tekstem 40 kop. — 20 kop. —  
NEKROLOGIA po 40 kop. od wiersza petytowego za każdy raz. W rubryce „Nadesłane” wiersz petytowy lub jego miejsce i rb.  
Numer pojedynczy 5 kop.  
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

## Teatr Miejski.

Gościnne występy Gościnne występy premiera Cesar- skiego baletu  
**Fizzi Margini** **Michała Mordkina**  
i prima-baletnicy Cesarskich teatrów  
**Aleksandry Balaszowej**  
Dnia 16-go kwietnia „Traviata”.  
Dnia 18-go „Cyrulik Sewilski”.  
Dnia 20-go „Rigoletto”.  
Bilety nabywać można. 8022

**FORTEPIANY, PIANINA, PIANOLE, AUTOPIANINA**  
FISHARMONIE pierwszorzędnych fabryk, GITARY, BAJALAJKI, MANDOLINY, SKRZYPCZE, GRAMOFONY i płyty. NUTY najrozmaitszych wydań i albumami nut. Poleca po cenach bardzo umiarkowanych Główny skład instrumentów muzycznych i nut  
**H. J. JINDRIŠEK w Kijowie**  
Kreszczatyk 41. Bel Etage. 585 Oddział w Baku.

**Kijowski Syndykat Rolniczy**  
Kijów, Bulwaru Nr 9. Telefon Nr 307.  
**Chlorek barytu do topienia szkodników na plantacjach buraczanych.**  
**Tomasówkę** 13-20% ogólnej zawartości kwasu fosforowego. 8505

**WIELKOCENNE ARTYSTYCZNE PISANKI**  
w wielkim wyborze  
**i Najnowsze Zabawki**  
W magazynie był. **W. MAZCZENKO**  
Plac Dumy № 2, telef. 35-14.  
Magazyn będzie otwarty od 10-8 wiecz. 5486

**KALODONT**  
Niezbędny KREM i ELIKSIR do ZĘBÓW  
Utrzymuje zęby białe, czyste i zdrowo.  
Żądać wszędzie. 7003

**Wołsko-Kamski Bank Handlowy**  
**Kijowski Prywatny Bank Handlowy**  
**Handlowy Bank w Warszawie**  
**Moskiwski Bank Kupiecki**  
**Ruski Bank dla Handlu Zewnętrznego przy Kreszczatyku i Filia na Padole**  
**Zjednoczony Bank (Union) przy Kreszczatyku i Filia na Padole**

**St. Petersburgski Bank Dyskontowy i Pożyczkowy**  
**St. Petersburgski Międzynarodowy Bank Handlowy**  
Z powodu Świąt Wielkanocnych będą zamknięte dnia 12, 13, 14, 15 i 16 kwietnia w ciągu całego dnia, zaś dnia 11, 17, 18, 19 i 20 r. b. będą otwarte od g. 10 do 12 w południe. Wskazy terminowe płatne dnia 12, 13, 14, 15 i 16 kwietnia r. b. będą przyjmowane w kasach pomienionych banków dnia 17 kwietnia r. b. 8880

**KONFEKCJA DAMSKA**  
**A. A. SZANCER**  
Z powodu zwinienia interesu, wyznacza się od dnia 4-go kwietnia ostateczna **WYPRZEDAŻ** wszystkich towarów: modeli, gotowych ubrań, sukna, z rabatem od 50%, aksamitu, jedwabiu, dodatków, koronek, szali i parasolek. W dniu likwidacji magazyn otwarty od g. 10-6 wiecz. **Mikołajowska II, tel. 10-46.** 8532

Dla kończących średnie zakłady naukowe i dla chorążych zapasu **GOTOWE: kitle, peleryny, rajtuzy, ubrania wojskowe i cywilne z najlepszych materiałów**  
**L. A. ŁUKASZEWICZ i S-ka**  
Kreszczatyk d. Dumy telef. 15 25. 8874

**ILKA**  
L.T. Piver PARIS

**Depôt de A. de LUZE & FILS à Bordeaux**  
(CAVES des VINS ETRANGERS)  
Poleca znane powszechnie wyborowe Wina, Koniaki, Likieri i Rummy Starki — Miody — Portery — Wódki.  
KIJÓW Mikołajowska Nr 4. Telefon 954.  
Olwiu Prowancka lepszych europejskich firm.  
CENNIKI NA ŻĄDANIE.

**10,000 Hyacyntów**  
Bez, Konwalle, Tulipany i przeróżne kwitnące rośliny. **POLECA:** Zakład Ogrodniczy 7376 Mar.-Błagowieszczeńska № 104  
**S. F. Lesisza**  
Nowo otwarty magazyn **Kostenko**  
róg Dumskiego pl. i Kreszcz. około st. tramwajowej d. Szlachty wprost Ratusza 5494

**Ostatnie nowości**  
na kostiumy i palta. **Jedwab-double**, wełna ang., sukno, plóno Morozowa batyst, satyna markizet. Pierwsze dwa miesiące ceny fabrycz.

**Odesa**  
prenumeratę na „Dziennik Kijowski” przyjmuje **Księgarnia i Czytelnia A. Zwierowicza**  
Jekaterynosława 3 8518



### Wojna i kapitalizm.

Ozimina była już wysiana, kiedy milion chłopów powołano pod broni w Bułgarii, Serbii, Grecji, Czarnogórze i Turcji europejskiej na wielką ostatnią wojnę krzyżową, wojnę krzyżową z półkijowcem.

Jare zasiewy na wiosnę już się rozpoczęły, kiedy pierwsze wiadomości o pokoju rozeszły się w krajach bałkańskich, ale jeszcze dziś setki tysięcy młodych ludzi, robotników rolnych przeważnie, zostaje pod bronią.

Tysiące i tysiące ginęły na polach bitwy pod Kumanowa, pod Kırkklisse, pod Lüle-Burgas, pod Czataldża, pod Adrianopolem i w tylu innych niezliczonych bitwach tej krwawej wojny bałkańskiej. Tysiące rannych pozostaje w szpitalach lub odesłano do rodzin.

Rychieł zawarcie pokoju i rozbrojenie armii, rozpuszczenie żołnierzy pozostałych staje się koniecznością gospodarza dla wszystkich państw bałkańskich. Niech sobie dyplomaci radzą przy zielonym stoliku w pałacach londyńskich i petersburskich o warunkach pokoju i ograniczeniu nowych państw i zdobycy wojennej—żołnierze-rolnicy muszą powrócić do swych wsi, do swych opuszczonych roli, aby je—późno—wprawdzie—ale lepiej—późno—nie wcale uprawić i zasiał na wiosnę.

Dalsze przewlekanie pokoju byłoby dla państw bałkańskich nową katastrofą, zupełną ruiną gospodarstwa.

Całe bogactwo tych krajów pochodzi z rolnictwa i wypasu bydła, nierogacizny i baranów, a każdy dzień zwłoki w uprawie roli i zasiewów wiosennych przyprowadziłby je o nieobliczalne szkody.

Wojna i tak już przeciągnęła się do połowy kwietnia, rozpuszczenie wojska potrwa jeszcze ze dwa tygodnie a w maju będzie już ostatnia chwila spóźnionych zasiewów, roślina więc nie będzie już miała dostatecznego czasu w okresie wegetacyjnym i zbiór musi być lichy.

Niezliczone tysiące zostały na polu walk, tysiące rannych i niezdolnych do pracy zmniejszyły liczbę rąk roboczych, ludność jest nie tylko zmniejszona lecz z powodu klęski wojennej w swej sile produkcyjnej i konsumpcyjnej znacznie osłabiona.

Wprawdzie urastają nowe tereny eksploatacyjne, których rozdział i uprawa zwiększy dobrobyt ludności, lecz skutki tych zdobyczy i wyczerpania mogą dopiero po wielu latach zagospodarowania tych niekulturowanych terenów. Na dziś cała czynność gospodarza ludzi, narodów i państw bałkańskich musi się ograniczyć do odnowienia tego, co wojna zniszczyła. Po tem może przystąpić do zagospodarowania zdobytych i eksploatacji nowych przedsięwzięć rolnych i przemysłowych.

Po wybuchu wojny w październiku 1912 roku ustał wszelki handel, banknoty zostały wszelki kredyt na Bałkanach. Bułgaria, Serbia i Grecja ustawowo wprowadziły moratorium. Zaprzestali płacić państwa, gminy, miasta, banki, stowarzyszenia, firmy i ludzie prywatni wszelkie zobowiązania.

W 25 dni dopiero po zawstaniu pokoju podjęte zostaną zastosowane w jesieni zeszłego

roku wypłaty, wksle, raty, zobowiązania. Nie przedy przeto jak w połowie czerwca lub od nowego półrocza roku 1913 rozpocznie się normalny chrót handlowy i życie gospodarze w tych krajach. Ale osłabiona w swym życiu gospodarczym ludność nie potrafi odrazu bezdennie swym zobowiązaniom i potrzeba będzie nowego i wydawnego kredytu, aby ją uzdolnić do dalszej normalnej czynności gospodarczej.

W jesieni przeto obecnego roku rozpocznie się dalsze przerwane przez wojnę gospodarze życie.

Państwa bałkańskie będą zmuszone do podjęcia na wielką skalę odnowienia zniszczonego materiału gospodarczego i wojskowego. Już dziś rozpoczęła Serbia pożyczką 90 milionów odnawianie zniszczonego materiału wojennego, potem przyjdzie okres odnawiania dróg, kolei, materiału kolejowego, budowy nowych dróg bitych, budowy nowych linii kolejowych, budowy portów i odnowienia i wytworzenia nowego uzbrojenia gospodarczego.

Na te inwestycje potrzeba będzie setek milionów, wedle obliczeń ekonomistów, państwa bałkańskie potrzebować będą w najbliższym czasie miliarda franków.

Kapitalizm europejski czeka z niecierpliwością na tę chwilę. Kierując pismo kapitalizmu światowego „The Economist” w Londynie powiada, że pierwszym skutkiem pokoju zawartego na Bałkanach będzie gorączka emisyjna na światowych targach pieniężnych.

Uwzględnić przy tem należy jeszcze dwa dalsze momenty, które na ten ruch emisyjny nie pozostają bez wpływu. Wojna bałkańska przerwała istniejącą w Europie wysoką koniunkturę przemysłową. Teraz po zawarciu pokoju świat gospodarczy w Europie zechce nawiązać nić tam, gdzie została przerwana. Wedle obliczeń fachowców, około półtora miliarda franków oszczędności ludowych uciekło ze strachu przed wojną i groźną konflagracją w Europie z instytucji finansowych i szukało schronienia w kryjówkach domowych, w tradycyjnej podłozce lub w dolach pod gruszką. Na pierwszą wiadomość o pokoju te kapitały lejące darmo wyleciały ze swych kryjówek i szukać będą zarobku, zatrudnienia i procentowania. A teraz drugi ważniejszy jeszcze moment.

Z Bałkanów fala wojenna uderzyła na Europę, przeszyła przez Austryę, Rosję, Niemcy i Francję, aż się oparła o skalisty brzeg Anglii. Wszystkie te państwa poczęły się zbierać, przygotowywać „na wszystkie wypadki” i rezultatem tego jest olbrzymie podniesienie wojennego pogotowia w Europie. To kosztuje, to bardzo wiele kosztuje, o wiele więcej, aniżeli cała wojna bałkańska ze wszystkimi jej skutkami.

Belgijski „Moniteur des Intérêts Matériels” oblicza, że zbrojenia państw europejskich wskutek wojny bałkańskiej kosztować będą około 5 miliardów fr. Od czasu wypłacenia kontybuty wojennej Francji na rzecz Niemiec, nigdy świat nie widział uruchomienia takiej olbrzymiej sumy. Niemcy już zapowiedziały, że na nowe uzbrojenie zwiększonej armii potrzebować będą miliard marek; minister wojny francuski p. Etienne już wniósł żądanie kredytu 500 mil. fr. Austro-Węgry wydały już 700 mil. k. i będą jeszcze potrzebowały 350 mil. k. Rosya stara się w Paryżu o pożyczkę 750 mil.—miliardowe pożyczki są przewidywane.

Obok tych pożyczek na cele uzbrojenia i pogotowia wojennego, czeka olbrzymia masa projektów przemysłowych, budowy kolei, inwestycji wewnętrznych, uzupełnienia sieci kolejowej, budowy dróg i kanałów, które wymagać będą wielkich wkładów.

Prasa emisyjna będzie w ruchu. Banki emisyjne przepelnione są zgłoszeniami o pożyczki, których od przeszło roku już nie wydawali. Po okresie przesilenia ekonomicznego, spowodowanego wojną na Bałkanach i obawą wojny w Europie, nadchodzi okres rozwoju ekonomicznego.

Przerwana wysoka koniunktura może znów się ożywić i doprowadzić do nieoczekiwanego wzrostu. Kapitalizm europejski czeka tylko na chwilę uspokojenia, aby znów rzucić się w gwałtowny wir spekulacji i zbierać żniwo w postaci wysokich dywidend akcyjnych.

Nie wróży to dobre nadziejom obniżenia stopy procentowej. Przeciwnie można przewidywać okres długi wysokiej stopy procentowej. Pieniądz staje się bardzo poszukiwany i wskutek tego musi drożeć.

Roczny przybytek eksploatowanego w kopalniach złota wzrósł wprawdzie do olbrzymiej sumy 2 miliardów, ale potrzeby gospodarze wzrosły jeszcze bardziej i tylko oszczędność francuska i przedsięwzięcie w eksploatacji skarbow natury angielska i amerykańska może im nadająć.

Według obliczeń wspomnianego belgijskiego „Moniteur des Intérêts” wyniosły emisyje całego świata w pięcioletnich okresach:

1881—1885	24 miliardów fr.
1886—1890	39
1891—1895	49
1896—1900	60
1901—1905	84
1906—1910	114

W ostatnich trzech latach—1910, 1911 i 1912 sam Paryż i Londyn ewidowały po 12 miliardów fr. rocznie, z czego około po 8 miliardów przypadło na emisyje zagranicznych pożyczek.

Dochoły z tych emisyj przemysłowych wzrastają, a kurs emisyjny stale, ale nisko procentowanych rent państwowych stale się obniża. Wskutek tego stopa procentowa ma stałą dążność zwyżkową. W roku zeszłym nastąpiła podwyżka stopy procentowej na wszystkich targach światowych, wskutek wojny i obaw wojennych i wskutek stałego zapotrzebowania kapitału.

Bank Francji podniósł stopę procentową 18 paźdz. 1912 r. z 3% na 3½, a 1 listopada na 4%.

Bank Angielski podniósł stopę procentową 29 sierpnia z 3½ na 4%, a 17 października 1912 r. na 5%.

Reichsbank w Berlinie podniósł 24 paźdz. stopę na 5%, a 14 listopada na 6%.

Austro-Węgierski Bank podniósł stopę 22 września 1912 na 5%, 26 października na 5½, a 16 listopada na 6%.

Niemna nadziei, żeby w tym roku wielkich emisyj państwowych, rent i przemysłowych przedsięwzięć stopa procentowa mogła uleść niższe.

Wysoka stopa procentowa, wielka ilość emisyj, ogromne zapotrzebowanie kapitału—oto są bezpośrednie skutki wojny bałkańskiej. Nadchodzi żniwo kapitalizmu.

W. L.

### Sprawy bałkańskie.

**Nieporozumienia serbsko-bułgarskie.**

Pisma serbskie prowadzą ostrą kampanię przeciwko Serbii. Prasa nacjonalistyczna mówi o „nowych nieprzyjaciolach” oraz oświadcza, iż armia bułgarska do ostatniego żołnierza pozostanie pod bronią do czasu, aż wszystkie kwestie sporne pomiędzy sprzymierzeńcami zostaną załatwione.

„Wieczna Posta” pisze o rychem ostudzeniu zapału Serbii. Najniebezpieczniej, podług jej zdania, byłoby poleganie na obcych pośrednikach, których przybycie z Petersburga zwiastują tu z dnia na dzień. Serbia i Bułgaria spory swoje powinny załatwiać osobicie. „Dawnik”, „Deń” i inne pisma wypowiedzają pogroźki pod adresem Serbii. „Serbii po Kumanowie należy się Sliwnica”—pisze jedno z nich.

Z kół ministerjalnych również donoszą, iż gabinet Geszowa, który usiłował dotychczas pokojowo załagodzić trudności, znalazł się w przykrem położeniu, ponieważ nastroj armii i ludności przybiera obrót niepokojący. Jak podają pisma niemieckie, Danew wyraził się w kulaarach, iż o nowych żądaniach Serbii mowy być nie może. Jest to polityka, która związek poczyniony prowadzi do katastrofy. Eksminister Takew oświadczył, iż Bułgaria trwać będzie przy swoim prawie do końca.

Pisma biologrodzkie żądają rewizji umowy związkowej z Bułgarią, oraz twierdzą, iż Paszicz dopiero teraz zdecydował się otwarcie postępować względem Bułgarii.

„Mali Journal” pisze o „krwawym weseliu”, które wkrótce obchodzone będzie w Macedonii.

Stanowisko Serbii względem Bułgarii uważane jest w kółach wiedeńskich za rezultat konferencji Paszicza z generalissimusem Putnikiem oraz za zwycięstwo partyi wojskowej, która żąda energicznego wystąpienia w sprawie granicznej.

**Mocarstwa przeciwko Czarnogórze.**

„Blokada międzynarodowa”—pisze „Neue Freie Presse”—nie ziewolila Czarnogórze do zawieszenia obłężenia Szutari. Wobec tego projektowane jest wysłanie wojsk na ład czarnogórski. Postępowanie tego rodzaju stosowane było w nowszych czasach wielokrotnie. W czasie powstania bokserów w Chinach powstańcy obłężyli ambasady w Pekinie. Dla uwolnienia członków ambasad wysłany został międzynarodowy oddział wojska pod dowództwem angielskiego wice admirała Seymour’a, składający się z 2,067 ludzi: 112 amerykańców, 450 niemieców, 915 angielskich, 150 francuzów, 40 wietców, 54 japończyków, 26 austro-węgrów i 312 rosyjan. Po ciężkich walkach i przewycięzeniu licznych trudności oddział uwolnił ambasady. Dalsze zdarzenia jednak wywołały potrzebę wysłania do Chin jeszcze znaczniejszych oddziałów wojska. W połowie września 1901 roku w prowincji Czili znajdowało się 62,000 wojska międzynarodowego. Niemieckie i francuskie oddziały były w drodze. We wrześniu jednak sprawa chińska została ukończona.

Wojsko czarnogórskie, atojące pod Sku-

### Sytuacja w Galicyi.

„Czas” o przesileniu.

Niedzielny numer „Czasu” daje następującą informację:

1) Rusini bezwarunkowo obstają przy kompromisie i czekają na zawołanie ich do pracy. 2) Stronnictwa polskie, które głosowały za kompromisową reformą wyborczą, wychodzą z założenia, że spełniły obowiązek i że obecnie inicjatywa do dalszej akcji wyjdzie powinna od przeciwników reformy. 3) Wynika z tego, że jeżeli jest mowa o jakichś rokowaniach, to odnosić się one mogą tylko do akcji rządu centralnego, który z obowiązku powinien wyczerpać wszystkie środki, zanim przystąpi do rozwiązania Sejmu.

Z tego powodu „Słowo Polskie” pisze: „Nasampród zastrzeżenie: przeciwników reformy” niema. Ale są przeciwnicy namacnikowskiego projektu reformy. Stronnictwa, które nie brały udziału w rokowaniach kompromisowych i zostały od nich usunięte, nie poczuwają się do żadnych obowiązków wobec kompromisu, ani do żadnej odpowiedzialności za jego losy.”

**Ukraińcy o kompromisie.**

Na niedzielnej posiedzeniu ukraińskiego narodowego komitetu we Lwowie między innymi postanowiono: Narodny komitet obstaje stanowczo bezwarunkowo i w zupełności przy kompromisie, zawartym z polską większością co do sejmowej reformy wyborczej, sprzeciwia się odroczeniu sprawy reformy wyborczej celem załatwienia jej w obecnym Sejmie i w czasie późniejszym, a jeżeli by sejmowa reforma wyborcza w najkrótszym czasie na podstawie zasad kompromisowych przez Sejm obecny załatwiona nie została, żąda bezwzględnego rozwiązania Sejmu i przeprowadzenia w najkrótszym czasie nowych wyborów przy przestrzeganiu zasad legalności.

200-letni jubileusz Sankcyi Pragmatycznej.

Dnia 6 (19) kwietnia b. r. obchodzila Austria uroczyscie dwuchsetletni jubileusz jedyne boday prawa zasadniczego, ktore przez tak dlugi przecig czasu zadnym zmianom nie uleglo: wydanej 19 kwietnia 1713 r. przez cesarza Karola VI Sankcya Pragmatycznej.

Akt powyzzey pod dwoma wzgledami posiada wielka donioslosc historyczna i polityczna. Najpierw w sposob wyczerpujacy reguluje prawa dziedziczne korony Habsburgow, nastepnie zas jest zasadniczym stwierdzeniem zjednoczenia wszystkich krajow tej korony. Polozyl on kres sredniowiecznemu pojeciu panstwa jako domenu królewskiego, ktore wolno przekazywac droga testamentu, i stal sie podwalina dzisiejszych Austro-Wegier juz nie jako luznego konglomeratu królestw, ksiestw i hrabstw, zlaczonych w jedno, dzieki malzensko-spadkowym kombinacjom familijnym, lecz trwalym i od wzgledow przywratnych niezalezny organizm polityczny.

Historya nadania Sankcya Pragmatycznej przedstawia sie nastepujaco: Po smierci cesarza niemieckiego Jozefa I w roku 1711, brat jego miedzyz Karol, ktory wóczas wlasnie o przekazana w testamentnie przez ostatniego hiszpańskiego Habsburga króla Karola II francuskim Burbonom korone hiszpańska z synem Ludwika XIV Filippem walczyl, uznal, iz tron rzymskiego cesarstwa bardziej jest wart zachodu, niz waplwa w skutkach wojna z potega francuska. Powrócił przeto do kraju i widząc z doświadczenia, iz patryarchalny ustroj dynastyczny doprowadza do niesciaganych komplikacyi politycznych w rodzaju spóru o sukcesy hiszpańska, jal obmyslal sposoby zabezpieczenia dziedziczenia Jozefa I przed przyszłymi mozliwymi powiklaniami.

Tymczasem jednak kwestya kto ma zostac nastepca cesarza, ktory podwóczas byl bezdziejny, niepokoiła nie tylko jego samego, lecz i politykow roznych krajow, wchodzących w sklad korony Habsburgow, w kazdym bowiem z tych krajow istniaty wlasne odrębne prawa i zwyczajne dynastyczne. W roku 1712 na wniosek biskupa w Zagrzebiu stany slowacko chorwackie zwróciły sie do cesarza z petycja, by raczył ustalac zasady dynastyczne i, w razie wygasnięcia linii mekiej Habsburgow, powołal do następstwa linie żeńska.

Tron ten byl skierowany przeciw Węgrom, ktoryz kasujac w roku 1687 obieralnosc królow uznali zasadę Salada. Cesarz Karol zwoławszy 19 kwietnia 1713 roku radę koronną i przedlozil jej swój edykt i sankcye pragmatyczne, promulgujaca zasadę niepodzielności terytorium cesarstwa oraz porzadek dziedziczenia na tronu z nadaniem prawa liniom żeńskim dynastya. Początkowa sankcya miała być jednostronnym aktem woli cesarskiej, lecz nastepnie uznal Karol II za niezbędne, by wszystkie stany krajowe ja przyjely, a mocarstwa obce wyrazily zgode. Rozpoczela sie skomplikowana robota dyplomatyczna wewnątrz kraju i za granica. Dn. 19 kwietnia 1720 roku zostala sankcya przyjeta przez austriacki sejm krajowy, potem przez inne sejmy, wreszcie dzieki zabiegom wybitnego dyplomaty Jana Magnagety w 1723 roku przez sejm węgierski. D. 6 grudnia 1724 r. zostala ona, jako powszechnie uznana i przyjeta, uroczyscie ogłoszona. Jeszcze bardziej zwlekaly panstwa europejskie z uznaniem pierwszego aktu zasadniczego korony Habsburgow, uplynęło bowiem lat 30 nim wszystkie one (pierwsza uczyniła to Hiszpania—ostatnia Francya) wyrazily swoja zgode.

W ten sposob powstał ów doniosly w dziejach monarchii Habsburgowskiej akt, ktory w ciagu lat 200 miał moc obowiązujaca i dotychczas zadnym zmianom nie ulegal.

i tak w Wilnie mamy kilka, szwalnia, przytulak dla 22 dziewcząt i kolonje letnie dla 22 osob—oto caly zakres prac podjętych przez T-wo „Ochrony Kobiet“, ktore w innych miastach, a szczegolniej za granica, oddaje wielkie uslugi społeczeństwu.

Wilenskie „Towarzystwo Przyjaciół Nauk“ równiez zwołalo swych członkow na przeglad doroczny całej swej dzialalosci i stanu materialnego, przedstawiajaco sie znacznie pomyslniej, niz w roku zeslym. Oplaty członkowskie wplynęły znaczne, wzbogacily sie bardzo zbory muzealne i biblioteczne, a dzieki zapisom, zwiększyli sie kapital na budowe wlasnego gmachu przeznaczony, tak ze roboty przy nim ida w szybkim tempie i w lipcu mozna będzie juz zaczac przeprowadzke z detchczasowego szczytowego lokalu, co umozliwi skatalogowanie prawidlowe wszystkich dzialów muzeum i biblioteki.

Z litewskich gazet dowiadujemy sie, ze zarząd Towarzystwa „Saule“ wzawiazala budowe wlasnego gmachu w Kownie. Do wykonczenia jego brak jeszcze 57 000 rb., pomimo, ze skladiki wiazły plyną nawet od polakow, prócz dawnych ofiarodawców, zlozily nowe ofiary ks. arcybiskup Kluzyński, p. Kierbedź i wielu innych polakow mieszkajacych w Petersburgu. Na nazwe instytucye litwini żadnych ofiar nie skladaja.

Wkrótce ma powstac nowy zwiazek litewski „Litwini bendrore“ majacy na celu wyndywanie posad zarobkowych dla swych członkow.

Za staraniem kiejdzińskiego oddzialu koewilenskiego T-wo rolnicze odbylo sie w Kiejdzi danach pierwsze zgrupowanie organizacyjne tworzące sie zwiazku kontroli obór p. n. „Niewiaz“ pierwsze w okolicy. Do zwiazku przystapilo 7 właścicieli 9 obór z ilościa 442 krów. Jednocześnie powolano na prezesa zwiazku p. Ance Montwillowa, na wiceprezesa o. brano hr. Zabielle.

W Minsku powstał projekt wydawania dwutygodnika p. t. „Hermes“, zawierajacego tylko ogłoszenia i reklamy pism przemyslowych i handlowych. Rozsyłane ono będzie bezpłatnie wiekszym fabrykom, biurom i firmom w Polsce, Rosyi i Czechach, ogłoszenia wiec beda w tych jezykach, oraz w francuskim lub niemieckim, zaleznie od woli firmy poturbujacej reklamy. W Minsku równiez ma powstac czwarte pismo rosyjskie „Minskaja Russkaja Żizn“ pod redakcya Cziyriowa.

E. W.

Informacje.

— Episkop Nikon jest poslem do Dumy Państwowej i, jak przystalo na prawego biskupa prawoslawnego, nalezy tam do prawicy reakcyjnej. Nie uznaje konstytucjonalizmu, ani parlamentarizmu, ani zadenych wogóle pojęd nowych, bo mu są one nawet podkrajne pod wzgledem religijnym. Dla jednej tylko galęzi życia publicznego robi wyjatki i nie tylko godzi sie w niej na zmiany, ale nawet sam je projektuje: w dziedzinie agrarnej. Zgrupowawszy około siebie grono posłów włościanskich, opracowal biskup Nikon w porozumieniu z nimi projekt reformy agrarnej, polegajacy na nieskomplikowanym wcale ustawodawstwie: proponuje tylko, żeby, z dóbr przenoszących 500 dziesięcin oplacano podatek wyzszy o 10%. Właściciele beda wobec tego zmuszeni albo wprowadzac gospodarstwo intensywne, o go w glebi Rosyi nie tak latwo, — albo nie zdolaja wytrzymac sruby podatkowej i rozparceluja swe dobra. Zapomniał biskup Nikon, ze jest w Rosyi tyle sposobów, żeby przedstawiciele władzy wymierzali podatek razem z 10% w sposób... odpowiedni do zyczeń właściciela!

Nic zapominal za to biskup Nikon, jak na prawego „istinnego“ przystalo, o „inorodcach“. Jego projekt reformy agrarnej obejmuje bowiem jeszcze punkt drugi, głoszący, że w guberniach pogranych należy „inorodcom“ zakazać wogóle posiadac ziemię, w innych zaś powinno być przepisane maksimum tej posiadłości. Łaskawie atoli czyni episkop Nikon dwa wyjatki i zezwala władcę wlasna ziemię bez ograniczeń fińlandczykom w Finlandyi, a polakom (lecz poddanym rosyjskim) w Królestwie Polskiem.

Projekt episkopa nie spodobal się w „stęrach“, a wiec i prawica nie przyjmuje go do swego programu; biskup jednak zamierza wszczac za nim energiczna agitacyę wśród ludu wiejskiego.

Z prasy rosyjskiej.

Z powodu zawieszenia prac Dumy Państwowej piszą „Russkija Wiedomosti“:

„Duma Państwowa“ przerwala swa prace na swięta Wielkanocne. Po przerwie Duma będzie zmuszona poświęcić prawie cały czas na rozpatrzenie budżetu i dla tego mozna uważac, ze rezultaty czysto prawodawczej dzialalosci pierwszej sesyi czwartej Dumy zostaly juz wyjasnione. Rezultaty te są bardziej nie skromne, ani jeden ważny projekt prawa nie zostal uchwalony przez Dumę, a liczba drugorzędnych kwestyi prawodawczych rozstrzygnięta przez nią jest również niewielka. Nie ta jednak strona sprawy jest najbardziej charakterystyczna dla pierwszego półrocza czwartej Dumy, lecz głęboka sprzeczność między temi zadaniem, ktore ona sobie stawia zasadniczo, a tym nastrojem z jakim do nich przystępuje.

„Wytłumaczyc to sprzeczność nie jest trudno. Po smutnem doświadczeniu poprzedniego pięcioletniego przedstawicieli narodu... cioczeby nawet wybrani na mocy prawa z dn. 3 czerwca, nie mogą sobie juz stawiac takich prostych zadani, na jakich poprzestawala trzecia Duma. Zadaniem sobie stawia z niezadolenia starych dóbr, a zarazem wzrost niezadolenia mozna juz było skonstatowac w trzeciej Dumie pod koniec jej pełnomocnictw. Nowa Duma uwladoniła sobie jeszcze namacalniej konieczność nowych dóbr, jednakże zarazem brak jej odwagi do wkroczenia na te nowy tryb, wziescia sie do rozstrzygnięcia zasadniczych kwestyi konstytucyjnych życia rosyjskiego. W Dumie jest wiekszość, ktora rozumie, ze kraj dusi sie pod ciężarem stanów wyjatkowych, ze niemożliwa jest praca prawodawcza wobec teraźniejszego składu Rady Państwa, lecz niema wiekszości, któraby zdolna była sfornulowac to rozumienie i powiedziec: tak, to nasza rzecz — walka przeciwko ustrojowi stanów wyjatkowych, tak, to my powinniśmy wziac na siebie zadanie zreformowania Rady Państwa. Październikowemu marzą temu, ze przyjdzie ktos, kto skasuje stany wyjatkowe, zreformuje libe wyzary, lecz sami nie uważaja się za obowiązanych do pracy w tym kierunku; bez ich zaś głosów opozycya nie jest dość silna pod wzgledem liczebnym w Dumie, aby móz—urzęczywistniec tego rodzaju zadania.

„Po czwartej Dumie z jej ciągłymi wahaniami i waplwościami, z charakterystycznym dla niej rozłamem pomiędzy myślą a czynem trudno się

spodziewac jakiegokolwiek produkcyjnej pracy, a jedynkie ta Duma jest juz krokami naprzód w porównaniu ze swą poprzedniczka. Faktycznie może ona zrobic równie malo, jak i trzecia Duma, nie będzie ona przynajmniej zadowolona z na rezultaty z nieusprawiedliwionem zadoleniem z siebie. Nie przyblizy do nowego brzegu, Duma odbita jednak od starego, być może, ze nie dość stanowczo — jednakże i to jest juz postępem. Waplwości i wahanja nie mogą trwac wiecznie i doprowadzaja koniec konców do decyzji stanowczego dzialania.

„Podolanin“.

Są pisma, ktore się z przykrością widuje i ze wstretiem, niemal fizycznym, do ręki bierze. D. takich nalezy różne „Dwugławy Orly“, „Ziemszczyzn“, „Kokokoly“, „Kijewlaniny“, „Podolanin“ etc. etc., ktore syczą mniej lub więcej głośno, a wszystkie jadem niecnawisli pluja.

Nie szkodliwe to wprawdzie plwociny, ale, jako plwociny—zawsze wstretne. To też, nie reagujemy na nie zwykłe.

O ile takie, z przeproszeniem, pisma same w sobie znajduja sily do wyrobienia zjadliwej sily, o tyle znosimy je, jak znosimy obok siebie wiele innych plugawych rzeczy i stworzeń, ktorych przeciez wytipić nie możemy.

Nie możemy wszakże zachowac się obojętnie, kiedy nas zmuszaja do brania udziału w hodowaniu plugawstwa. Wówczas protest jest odruchem naturalnym. Do takich pism zięjacych jadem niecnawisli nalezy sławety „Podolanin“, ktory powinniśmy ignorowac, jak ignorujemy inne jemu podobne pisma, gdyby... gdyby nie to, że na wyrob wstretnej sily, ktora nas co dnia obrzuca — my mu dajemy alimenta...!

W dwudziestotysięcznej zapomocze, przyznanej „Podolaninowi“ przez gubernialne zgrupowanie ziemskie i zwiększone niedawno przez zarząd ziemski o trzy tys. rb. jest naszych polskich pieniędzy sporo. To też tylko ten „stosunek“ wyjatkowy jaki nas z „Podolaninem“ „wiąze“ usprawiedliwia nas, że mu w „Dzien. Kij“ trocde miejsca poświęcamy.

Pismo to, rozsyłane darmo radnym ziemskim, włościanom i nauczycielom wiejskim opowiada im o naszej przewrotności, perfidy, poucza ich o naszej historii, o naszych prawach i domaganiach, juz nie tylko, tu na Kusi, ale i poza jej granicami, w Polsce etnograficznej, w „Privislańskom kraju“, a nawet poza granicami Imperyum. Nie będziemy mówili obecnie o wartości tych elukubracyi, ktore się leja ze szpalt „Podolanina“ literalnie „jak z cebra“. O tem mówić mogą i bodaj powinni rady polacy, na ziemskim zgrupowaniu Podola.

Wspomniemy tylko o jednym z ostatnich wystąpień tego pisma. „ex re“ debatowal w Radzie Państwa nad projektem samorządów miejskich w Królestwie.

„Podolanin“, ktory niedawno pouczał woiich czytelników, że po przyłączeniu Królestwa do Rosyi „zajasniala dla polakow zorza nowego życia“ — oburzyl się niezmiernie, że „komisyja Rady Państwa, nie jakaś tam dumńska komisya, do tego stopnia poddala sie wpływowi polskim“, iż... chciala pozwolil polakom mówic, w zarządach miejskich, o swoich gospcdarczych sprawach miejskich,—po polsku!

Dopuszczenie tak krzyżacej niesprawiedliwosci względem innych narodowości, zamieszkujących „privislańskie“ miasto „Podolanin“, tłumaczy tylko jakimś chwilowym zamętem pojęć w łonie komisyi Rady Państwa. Narodowości tych, zamieszkujących „privislańskie“ miasto—wylicza pięc: polacy, litwini, niemcy, żydzi i rosyjanie. „Dla czego—pyta że zdziwieniem „Podolanin“—litwini, niemcy, żydzi i rosyjanie mają się porozumiewac w radach miejskich po polsku?!

Dlaczego? tego „Podolanin“ udaje, że nie rozumie, bo nie może wykrlusic prawdy, próstej, jak każda srawda, że kraj polski jest zawsze krajem polskim, niezaleznie od jego przynależności do danego państwa i niezaleznie od tego, czy w jego miastach mieszkaja przedstawiciele pięciu, jak wylczył „Podolanin“ czy też dziesięciu lub piętuastu narodowości.

Prócz litwinów, niemców, żydów i rosyjan, miasta w Królestwie, jak i inne miasta na świecie, mają francuzów, greków, angiłków i t. d., co przecież nie stanowi o narodowym charakterze kraju.

Nie zamęć pojęć w komisyi Rady Państwa podyktował poprawke żądajaca, aby sprawy krajowe, w kraju polskim, byly po polsku sprawowane, ale zamęć pojęć w redakcyi „Podolanina“ nie pozwalała mu słusznosci tego zadania zrozumiec i przynzac.

„Podolanin“, ktory szpikuje obficie swoje szpalty takimi nowo utworzonymi wyrazami wzbogacajacyimi jezyk rosyjski, jak „żidowstwu-justyczi“ i „żidkowatyi“, w zacieklej walce z polską mową w „privisliju“ tak się zaparował, że aż doszedł do wniosku, iż „jeśli brać pod uwagę wiekszość ludności, to rozpraw w radach miejskich „privislańskich“ miast powinny być prowadzone po żydowski, t. j. jezyku wiekszości (80 proc.) ale nigdy po polsku w jezyku nikiej mniejszości (nie więcej nad 15—20 proc.) ludności miejskiej.

Ale „Podolanin“ przelakił sie sam swego wywoedu i udaje zdziwienie, że w danej sprawie byla wogóle mowa o jezyku. „Byłoby to kwestya na miejscu, gdyby „privislański kraj“ wisial w powietrzu, a nie stanowil nieodczłacznej części państwa rosyjskiego.“ I dalej idzie lekcy o znaczeniu jezyka: to cement łączacy państwo, najistotniejszy przejaw i oznaka państwowości. Zwolnić „okrainy“ od urzędowego i ogólnie obowiązujacego jezyka, to oderwac je od Rosyi, bo co może być wspólne, a tem więcej bliższe, pomiędzy „częściami“, mówiacymi w różnych jezykach, nie rozumiejącymi sie nawzajem?!

Wiele wody uplynie zanim „Podolanin“ i klika, ktorej poglądów jest on tłumaczem, przestanie widziec silę państwową w uciisku narodowości, ktory silę ni tworzy a oslabia, zanim przestanie upatrywac spoيدا w ograniczeniach jezykowych, ktore odpychaja, a nie wiaza.

Wszelkie insynuacye na polakow, wszelkie walki z urojonym smukiem, ktore „Podolanin“ ustawicznie stacza są tylko wstretne albo śmieszne i, o ileby się te bezdurstwa drukowały nie naszym kosztem, to by o nich wspominać nie warto. O ostatnim jego wystąpieniu wspomnieliśmy dla tego, że wprowadza ono zamęć pojęć, na ktory redakcya „Po-

podlanin“ widocznie cierpi—do głów jego czytelników, ktorym się to pismo, przy pomocy naszego grosza, narzuca.

JUNOSZA.

Kronika prowincjonalna.

(Z pism i od korespondentów)

— Mężobójstwo. We wsi Matusówka pow. czerkaskiego dwudziestoletnia męzka, włościanka P. Pserczelnaja zadusila swego męża w rowie za wsią. Pserczelnaja z mężem swym nie zyla od dłuższego czasu i znana była w całej okolicy, jako rozpustnica. P. niezwłocznie zakomunikowała o morcerstwie policji, która ja aresztowała. Podczas badania zaborczyi oświadczyła, że popelnila morderstwo, „ponieważ mąż jej był durkiem i pozwalal jej pedzić drożne życie“.

— Nowe koleje. Komisya do spraw nowych koleizelaznych po dlugich obradach uznala za požadane budowe dwu koleizelaznych, ktore mają polaczyc dwa najwieksze zagłebia w Rosyi — Dołeckie i Dabrowskie. Pierwsza kolej ma pójsc w kierunku Koziatyn—Dolinskaja i druga Zaszków—Łozowaja. Sprawa ta weszla przed kilku dniami do rady ministrów, która zaprobowała decyzyje komisyi kolejowej, lecz uznala jednoczesnie, że budowa pomienionych koleizelaznych nie może być przeprowadzona kosztem skarbu. Wobec tego, iż szereg towarzystw prywatnych ubiegal się o koncesyje na budowe wzmiankowanych koleizelaznych, projekt bezwzplatnia dojdzie do skutku.

— Nominacya. Pomocnik sprawnika pow. lipowieckiego J. Sotyk mianowany został sprawnikiem pow. czerzyckiego gub. majskeij.

— Schwytanie rozbójnika. W lesie w pobliżu wsi Bliki pow. lipowieckiego aresztowany został rozbójnik M. Masłanka, ktory grasował w okolicy, dokonywując rabunków i kradziezy.

— Stan pogody. W ciagu paru dni ostatnich w obrębie koleizelaznych Pol.—Zachodnich temperatura powietrza pomimo deszczow byla dość wysoka. Wczoraj w Odesie o g. 7-ej z rana notowano 8 stopni wyzej zera, w Radzylitowie +9, w Zmierzynce +7, w Koziatynie +6, w Kijowie +8, w Saranach +10, w Niemierczach +11. W wiekszości wypadkow pogoda byla pochurna i dziazysta.

— Wypadki na koleizelaznych. Onegdaj w Białej Cerkwii o g. 7-ej wieczorem pod pociąg kursyjki zerwila sie w celu samobójczym jakis nieznaný mlody człowiek. Z pod kół wydobyto zwloki nieszczęśliwego.

Na st. Okuica pod manewrujacy pociąg zerwila sie mężczyzna w średnim wieku. Kola pociągu odcily mu głowę.

W Benderach odebral sobie życie, rzucając sie pod kola pociągu № 4, jakis staruszek.

Na stacji Odesa-pogr również w celu samobójczym pod kola pociągu rzucił sie mężczyzna w wieku lat 35. Zwloki odeslano do kostnicy przy szpitalu kolejowym.

Zjazd przedstawicieli towarzystw spożywczych. W Winnicy z pozwolenia ministerstwa spraw wewnetrznych ma się odbyć urzędowy stananiem polskiego ziemstwa gubernialnego zjazd przedstawicieli towarzystw spożywczych gub. podolskiej. Na zjeździe tym rozpatrywana będą sprawy wewnetrzne pomienionych towarzystw i omawiana będzie kwestya popierania towarzystw spożywczych przez państwo.

— Śmierć przy pracy. Przed kilku dniami na rzecze Sozy pod wsią Koszelapy podczas ładowania traw, należących do Niechajewskiego, został zabity sierem robotnik-filis.

— Kary administracyjne. Na mocy postanowienia gubernatora kijowskiego mieszkajacy Berdyzowa: I. Jankowski, I. Repanczuk i K. Tomaszewskij za to, iż będąc w stanie nietrzeźwym w noc na ul. Gluchej urzadzili awanturę, potłuki w kilku domach sruby, polawali płoty i t. d., skazani zostali w drodze administracyjnej na 2 miesiące więzienia każdy.

— Wstępanie wsi pow. taraszczańskiego I. Swina i S. Hlonczuruk za wrzucenie do stawu 65-letniego staruska F. Dziome, przyczem ten ostatni uratował się, zawiędzając tylko obcej pomocy, skazani zostali w drodze administracyjnej na miesiąc aresztu każdy.

Biblioteka Rolnicza.

(Prof. dr O. Kellner. „Żywiec zwierząt gospodarskich“). Według przekladu z niemieckiego prof. dr-a F. Rogozńskiego. Nakład „Biblioteki Rolniczej“. Skład główny w księgarni Gebethera i Wolffa).

W ostatnim ćwierćwieczu rolnictwo nasze przeżyło poważny kryzys; zasadnicze przewartościowanie produktów rolnych pod wpływem konkurencyi zamorskiej z jednej strony, szalony zaś wzrost cen ziemi z drugiej strony, sprawily, że pojecie intensywności gospodarstwa, musialo również uledz zasadniczemu przewartościowaniu i że w dziedzinie rolniczej zaczęły obowiązowac te same poglądy, ktore dawniej juz zastosowano w przemyśle. Nie wystarczy juz obecnie wyprodukowac dobry towar, trzeba koniecznie wyprodukowac go taniej, ażeby ziemia mogla dać procent od swej wartości.

Najsilniej odbily sie te stosunki w dziedzinie hodowli inwentarza, w ktorej czynnik produkcyjny są najmniej znane rolnikowi i najmniej poddaja sie jego woli. A jednak i w tej dziedzinie mozna dużo zrobic.

Epokowemi dla hodowli byly „Zasady żywienia zwierząt domowych“, ogłoszone przez dr-a Kellnera, profesora uniwersytetu w Lipsku, ktore też staly sie podwalina racjonalnego żywienia w reku każdego wykształconego rolnika. Literaturę polskiej przyswoił też prac prof. Studium Krakowskiego dr Rogozński, a o poczynności jego przekladu najlepiej świadczy fakt, że praca jego została wkrótce wyczerpana. Obecne wydawnictwo „Biblioteki Rolniczej“ jest wlasnie skrótem „Zasad żywienia“, z ktorego usunięto np. rozdział o żywieniu krów mlczących, ponieważ w nas przyszył sie i rozpowszechnil o wiele praktyczniejszy system skandynawski, zwany dunkskim.

W takim stanie praca prof. Kellnera stala sie jednak tem dostępniejsza dla szerokiego ogółu i, jako podstawowy podręcznik żywienia, powinien sie znalezc w reku każdego hodowcy.

(Kazimierz Dulęba. „Jak radzić sobie w roku mokrym“). Nakład „Biblioteki Rolniczej“. Skład główny w księgarni Gebethera i Wolffa).

Kiedy, jak kiedy, ale w dobie obecnej ksiązka taka jest na czasie! Po mokrej jesieni,

beźśnieźnej i wilgotnej zimie, wobec kapryśnej i niernormalnej wiosny musimy być przygotowani do najrozmaitszych niespodzianek, tembardziej, że, jak twierdza meteorolodzy, świat od lat kilku wszedl w trzydziestolecie okres wilgotny. To też na czasie są rady dawane rolnikom przez p. K. Dulębę, zmierzające do obudzenia w nich przekonania, że nieprawdziej jest przyswoile, iż „rok suchy wywołuje drozynie, a wilgotny — głód“. Znamieniem wilgoci może, zdaniem p. Dulęby, rolnik walczyc nie gorzej, jak z brakiem wilgoci i zdanie swoje popiera p. Dulęba szeregiem przykladów, czerpanych z wlasnej praktyki, przekonywujacych czytelnika o słusznosci jego poglądów; a że podawane rady nie są ni trudne do wykonania, ani też nie wymagaja żadnych specjalnych nakładów, a wiec tembardziej ksiązka p. Dulęby przychylnie będzie przyjęta przez ogół rolniczy.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś 10 (23) kwiętnia Pr. M. Wtorek 11 (24) Leona Wielk. P. Wtorek 12 (25) kwiętnia 4 m. 54. Złoty dzień 7 m. 04. Długość dnia 14 m. 10.

Kalendarzyk Historyczny.

23 kwiętnia n. st.

Roku 1794. Pułkownik Jakób Jasieński bierze do niewoli garnizon wileński.

— Lista uwalnaja. Dziś w południe zostanie zamknięta lista ofiar na kij. T-wo dobroczynności zamiast powinszowań i wizyt swiętecznych.

— Sprzedaż rabatowa na korzyść wydziału opieki nad dziećmi przy kij. rz.-kat. Tow. dobr. Proszeni jesteście o podanie do ogólnej wiadomości, że dziś magazyn kwiatów „Flora“ (Mikolajowska 3) naznaczył rabat dla wydziału od calodziejnej sprzedaży i od zamówień, jakie będą w tym dniu zrobione i zapłacone. Na tych samych warunkach magazyn kwiatów „Rozaryum“ (Proczna 13 e) naznaczył sprzedaż i zamówienia na jutro. Ceny te same—karoty być nie może, bo kasa magazynowa pieniądze otrzymuje, więc przy dobrej woli, można zrobic dużo dobrego biednej chorzy dziatwie kijowskiej.

— Na letniska. P. M. Ruszkowski właściciel otwartego w dniu wczorajszym nowego garage'u samochodowego (B.-Kudriawska Nr. 16) przernaczył 10% od dochodu z garage'u w ciagu pierwszych pięciu dni jego istnienia na letniska przy kij. Tow. dobroczynności. Zamawiajacy wiec dzisiaj, jutro, w piątek i sobotę samochodów w pomienionym garage'u przyczynią się do zwiększenia zasobów wydziału letnisk.

— Z uniwersytetu. Na miejsce prof. N. Obolonskiego, wydział medyczny uniwersytetu kijowskiego obral na katedrę medycyny sądowej profesora W. Dobromysłowa.

Wydział historyczno-filologiczny wszczal starania w ministerstwie oświaty o wyznaczenie dodatkowej komisyi egzaminacyjnej na tym wydziale. Starania te są spowodowane tem, iż w razie dopuszczenia do egzaminów państwowych kursistek, ktore ukończyły wyzsz kursa żeńskiego, jedna komisya egzaminacyjna nie może podolac pracy.

Dnia 5 kwiętnia na wydziale fizyko-matematycznym uniwersytetu kijowskiego odbyly się wybory profesora na katedrę geologii, po zrzeczeniu się takowej przez profesora Andrusowa.

Wybory zostały dokonane na podstawie konkursu prac naukowych, złożonych przez kandydatów na wakującą katedrę. Po rozpatrzeniu tych prac na katedrę geologii został obrany profesor nadzwyczajny politechniki kijowskiej W. ŁuczycykJ.

Komisya wyznaczona przez radę uniwersytetu dla obrania profesora teologii na katedrę przy uniwersytecie kijowskim, obrala na takąową profesora instytu nieżyńskiego—Bogolubowa.

— Z politechniki. Z powodu zbliżajacych się swięt Wielkanocnych wykłady w politechnice kijowskiej od dnia 8 kwiętnia zostały przernwane. Kreślarnie i laboratoria będą otwarte do dnia 11 b. m., a następnie od dnia 17 kwiętnia. Wykłady zostaną wznowione dnia 22 kwiętnia i będą trwały do pierwszych dni maja.

Egzaminy na wszystkich wydziałach politechniki kijowskiej rozpoczyna sie dnia 10 maja.

— Autobusy w Kijowie. Onegdaj odbyło się posiedzenie miejskiej komisyi tramwajowej, na ktorem ustalono następujaca taryfa za jazdę w autobusach, wprowadzonych od d. 1 czerwca przez firmę Benz w Hobenau:

a) linia plac Aleksandrowski—dworzec kolei, podzielona została na trzy sekcye: 1) od placu Aleksandrowskiego do ratusza, 2) od ratusza do teatru miejskiego i 3) od teatru miejskiego do dworca kolejowego. Dla podrózek, jadących z dworca do miasta sekcya beda nieco inne, a mianowicie: 1) od dworca kolejowego do teatru miejskiego, 2) od teatru miejskiego do placu Cesarskiego i 3) od placu Cesarskiego do placu Aleksandrowskiego.

b) linia plac Aleksandrowski—wystawa podzielona została na dwie sekcye: 1) od placu Aleksandrowskiego do ratusza i 2) od ratusza do placu wystawy, z powrotem zaś—1) od placu wystawy do hotelu Europejskiego i 2) od hotelu Europejskiego do placu Aleksandrowskiego.

Opłata za przejazd w autobusach wynosić będzie 10 kop. za pierwszą sekcye i po 5 kop. za każda następują.

Początkowo uruchomionych zostanie 5 autobusów. Urzyczenie personelu dla ich obsługi według obliczeń komisyi wyniesie 22,540 rb. rocznie.

W końcu posiedzenia komisya zastanawiala się nad wyborem miejsca pod budowę jezdni dla autobusów. Ostatecznie postanowiono urzadzic ja na placu miejskim w pobliżu cyrkulu bulwarowego, o ile nie uda się wynalezć innego placu bliżej centrum miasta.

— Lombard miejski. Miejska komisya lombardowa obejrzala 6 domów, w których proponowano urzadzic lombardu miejskiego, a miedzy innymi dom kontraktowy, dawne domy Dientierewa № 38 i 41, przy Kreszatyku

Listy z nad Wilii.

Niepozysłny dla nas nastroj władz wyższych we wszystkim odczuwac się daje. Ministerstwo spraw wewnetrznych odmówilo zatwierdzenia na stanowisko prelatów kapituły żmudzkiej dwu kanoaników polakow; jednego z nich, księdza Borowskiego, odmowa spotyka już po raz trzeci.

W Wilnie grono robotnic fabrycznych staralo się o legalizacyę „Katolickiego stowarzyszenia robotnic“. Przeslano do ministerstwa opracowaną ustawę i otrzymano po kilku miesiącach odpowiedź, iż ministerstwo spraw wewnetrznych ustawy wydzialowac zatwierdzić nie może. Robotnicze nie daly za wygrana, przerobiono ustawę i za pośrednictwem gubernatora wileńskiego wyslano ja ponownie do Petersburga. Przyszła znów odmowna odpowiedź, przyczem ministerstwo podkreśliło, że powtórnie odmawia i zaznacza, by ponownych starań o legalizacyę tego towarzystwa nie wszczynano.

Na dorocznem zgrupowaniu członków wileńskiego „sokola“ zapadlo kilka uchwał, majacych na celu rozszerzenie dzialalosci towarzystwa. Postanowiono zwiększyc flotyle sekcyy wloclarskiej, tak ze skladać sie ona będzie z 5 łodzi wyciecznych, z wycigowych, i żaglowej i motorowej. Wynajęcie placu na boisko letnie umozliwi prowadzenie ćwiczeń przez rok cały, gdyż dotad przerywane one byly na czas letni. Powstal też projekt utworzenia sekcyy kolarskiej, plechurów, narciarzy i łyżwiarzy.

Ze sprawozdania odczytanego na dorocznem zgrupowaniu akcyonaryuszów wileńskiego banku handlowego dowiedzieliśmy się, że pomimo niepegnosci miedzynarodowej polityki pokojowej, utrudniajacej operacye finansowe, ogólny obrót banku w 1912 r. wyniósł 1,240,000,000 rb., przewyzzszajac obrót roku poprzedniego o 140,000,000 rb.; operacye w roku sprawozdawczym daly czystego zysku 154,646 rb. Zobowiązania banku dzięciokrotnie przewyzzszaja kapital zapasowy i zakładowy, zachodzi wiec konieczność powiększenia kapitalu zakładowego o milion rubli, i kwestye te przyslye zgrupowanie akcyonaryuszów ma zdecydowac.

Odbylo się też doroczne walne zgrupowanie „Towarzystwa Ochrony Kobiet“. Sprawoz

i t. zw. Dom pracy przy ul. Pawłowskiej i inne.

Z posród obejrzaných lokali komisja uznala za odpowiedni tylko dom Kohena przy ul. Luteranckiej.

Ostatecznie komisja postanowila prosid radę miejska o dokonanie wyborów dyrektora lombardu, bez udziału którego komisja nie będzie decydowała o wyborze lokalu.

Statystyka epidemii. Według wiadomości wydziału zdrowia publicznego kijowskiego zarządu miejskiego, w ciągu ubiegłego tygodnia notowano w Kijowie 7 wypadków tyfus plamistego, 1—tyfus powrotnego, 5 wypadków ospy, 12—difterytu, 23—szkarlatyny, 22—dru i 2—korkuszu. Zastąpienie na tyfus brzuszy nie notowano.

Wykłady letnie. Na wczorajszym posiedzeniu miejskiej komisji szkolnej postanowiono, na skutek prośby kuratora kijowskiego okręgu naukowego, przenieść cały gmach szkoły im. Terezenki dla urzadzania w nim kursów letnich dla 600 nauczycieli ludowych.

Podziękowania monarchów. Królowa bułgarska Eleonora nadeslala wczoraj na imię prezydenta miasta telegraficzne podziękowanie za przeslane przez radę miejska 4 000 rubli dla rannych i chorych żołnierzy bułgarskich.

Także same podziękowania nadeslali na ręce prezydenta dyrektor kancelarii dworskiej króla Piotra generał artylerji Mikołajewicz w imieniu monarchy serbskiego za 2 000 rubli przesłanych dla rannych jego żołnierzy.

Kara prasowa. Redaktor gazety „Golos Truda” N. Kowalska za umieszczenie w № 5 z d. 6 b. m. artykułu wstępnego, „Strajk dorozkarczy” i „Kijowski arsenał miejscowy” skazana została w drodze administracyjnej przez gubernatora kijowskiego na zapłacenie grzywny w wysokości 200 rb. z zamianą na półtora miesiąca więzienia.

Konfiskata. Z rozporządzenia czasowego komitetu prasowego skonfiskowano został numer 3 czasopisma ukraińskiego „Dzwini”. Redaktor T. Prepodobnyj pociągnięty został do odpowiedzialności z art. 129.

Echa strajku dorozkarczy. Wczoraj po poł. pod przewodnictwem p. M. Bukowińskiego odbyło się posiedzenie miejskiej komisji ruchu kołowego, na którym rozpatrywano kwestje możliwych ustępstw i ulg przy wprowadzeniu w życie nowych przepisów obowiązujących (dla dorozkarczy, nie posiadających jeszcze powozów nowego typu), oraz pewnych zmian w powozatwierdzonej taksie dorozkarskiej dla powozów nowego typu.

Po dłuższych debatach komisja powzięła następujące uchwały: 1) Postanowienie obowiązujące o reformie dorozek pozostaje nadal w swej mocy. 2) Zaopatrzenie dorozek w latarnie odradza się na czas nieokreślony. 3) Wprowadzenie taksometrów i hamulców odradza się do chwili ustalenia obowiązującego typu taksometru i hamulca. 4) Dla zaopatrzenia dorozek w lipca pozostawia się woźnikom termin do 1 lipca roku bieżącego, przyczem jednak w czasie pogody dorozki nie posiadające bud mogą kursować jeszcze do 1 stycznia r. p. 5) Wprowadzenie powozów, ściśle odpowiadających wymiarom, wskazany w przepisach obowiązujących, odradza się do kwietnia roku przyszłego. 6) Do 1 maja r. b. dorozki dawnego typu mogą jeździć w dzień i w nocy po wszystkich ulicach miasta. 7) Od 1 maja do 1 września r. b. dorozkarczem nie posiadającym powozów na gumowych kołach dozwolone będzie jeździć po całym mieście tylko od godz. 9 ej wiecz. do 9 ej rano, w dzień zaś będą oni mogli do 1 września pracować wyłącznie w odległych od centrum dzielnicach miasta i na przedmieściach. Za odległe dzielnice miasta komisja uważa ulice położone po za ulicą Bezkowską, bulwarem Bibikowskim (od pomnika hr. Bobryńskiego), Małą Włodzimierską, placem Siennym, placem Aleksandrowskim, wrotami Nikolskimi, placem św. Trojcy i ul. Maryjno-Blagowieszczeńską. 8) Za kurs z dworca do miasta, dorozkarze nowego typu pobierać będą 75 kop., z dworca zaś na przedmieścia—1 rb. 20 kop. 9) Dorozki na gumach pneumatycznych, z napisem „kluska”, których liczba ograniczona jest do 50, nie będzie obowiązywała żadna taksa.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. W domu Nr. 12 przy ul. Baseskiej zażyła w celu samobójczym amoniaku Rebeka Sz. Po udzieleniu pomocy lekarskiej Pogotowie odwoziło desperatkę do szpitala.

POD TRAMWAJEM. Wczoraj z rana na ul. Aleksandrowskiej wpadł pod tramwaj 16 letni rocznik gazet Ścierbakow. Chłopca wyciągnęto z pod wagonu ze złamaną nogą i odwieziono do szpitala.

NAPADY I GRABIEŻE. Na ul. Prowianckiej dwaj robotnicy napadli na M. Stendelowa, zbili go i ranili nożem w twarz. Rannego opatrzył lekarz Pogotowia.

Na rogu Głuboczkiej i Mirnej J. Nabrojew zbit i ograbił A. Janowicz.

W domu Nr. 12 przy ul. Zylanskiej w znajdującą się tam mleczarni ograbiono G. Pekera Banuęte aresztowano.

UPADEK Z RUSZTOWANIA. W domu Nr. 99 przy ul. Głuboczkiej spadł z rusztowania i stralił sobie rękę robotnik Kokołow. Poszkodowanego opatrzył lekarz Pogotowia.

WYBRYKI CHULIGANÓW. Dnia 3 go kwietnia w nocy na Prjorze miejscowi chuligani urządzili cały szereg awantur i burd ulicznych. Między innymi wyłamyali on w posesji Nr. 74 przy ul. Mezgorskiej—parkan, a przy ul. Siaro-Zabarskiej Nr. 88—bramę. Policji z trudem udało się awanturników uspokoić. Dwóch z nich M. Butowicz i A. Solowjewa aresztowano.

Tej samej nocy w dzielnicy miasta zwanej „Nowoje Strojienie” chuligani przez zniszczenie obrudzonego klucza palenicy wartościowe na sumę 2 tysicy rubli i pokwitowania banku państwowego ze zdeponowanych walorów na sumę około 8 tysicy rubli. Aresztowano podejrzanych o kradzież dwóch stolarzy, którzy pracowali w mieszkaniu. Z mieszkania d-ra Rfalskiego (Nikrasowska 6) skradziono złotą bransoletkę.

Poza tem okradziono mieszkanka: Boguckiego (Petrowska 4), Melnikowa, Kowalewa i Zajcewa (Fabryczna 16) i Lewczeki (W. Mostrička Nr. 8).

KRADZIEŻE. W mieszkaniu architekta Bratanowa, zamieszkałego przy ul. Włodzimierskiej Nr. 48 ze szklki w szafce skradziono zapożyczone obrudzone klucza palenicy wartościowe na sumę 2 tysicy rubli i pokwitowania banku państwowego ze zdeponowanych walorów na sumę około 8 tysicy rubli. Aresztowano podejrzanych o kradzież dwóch stolarzy, którzy pracowali w mieszkaniu. Z mieszkania d-ra Rfalskiego (Nikrasowska 6) skradziono złotą bransoletkę.

PRZYJECHALI DO KIJOWA: Hotel Continental: pp. Leon Lewiński, pom. adw. prawn. Maryja Hesse; Nadzieja Wilner, ob. August Tustanowski, ob. z g. podol. Jan Zanga, ob. Aleksy Odarczenko, ob. Leon Dawydow, ob. R. Dabłanski; W. Elwort; D. Elwort; M. Elwort; M. Marcell, kup.

Grand-Hôtel: pp. Al. v. Arndt; Emilia Szor

Jan Borodin; S. Starczewski; W. Woloczyski; Ja. G. Ogrodnicki; G. Isopow; Waleryan Wasilewski z Petersburga; Aleksy Łowczakow; Celestyna Gademski z Humanin; J. Mumm z Warszawy. Hotel Krangos: pp. Włodzimierz Wesołowski; Stefan Dzikowski; Jerzy Iwanow; Konstanty Kanyszanski; J. Lasnikow; Mikotaj Fokin; Fryderyk Elbe; Józef Stirner z Odessy; Aleksander Nosow.

Hotel Erimitage: pp. Piotr Larionow, inż.; Marcin Linda, lekarz; Kalkist Dunfa-Kozicki, ob. z g. kijow. Alifred Pischel, awiatör; Władysław Werbachowski z g. wolyń.

Hotel Hladynatka: pp. Sergiusz Szczepkin, dyr. andrusz, cukr.; Michal Boncz Brujewicz, pułk.; Piotr Tupatłow, urz.; T. Kostecki; Feliks Kebke, kup.; B. Gubac, kup.; Konstanty Maciejewicz, agr. z Czernihowa; Konstanty Ryczyński, adw., z Zytomierza.

Palast-Hôtel: pp. Mikołaj Lukjaniec, naucz.; B. Ornstein, ob. rum.; Włodzimierz Milewski z Warszawy; B. Librach, woj.; Henryk Benenthal, fabr.; Julia Saker; A. Kosman, kup.; B. Chmielnicki, kup.

Grand-Hotel Imperial: pp. A. Darewski, kup.; Jakób Etinger, kup.; I. Polakow, kup.; Michal Wołoz, ob.; Grzegorz Kanagur, kup.; Jan Wlaga, ob.; D. Charnac, kup.

Hotel Rosis: pp. Jan Zabotina, gen.; W. Dobrowski, stud.; Antoni Ofendik; Mikołaj Smirnow, lekarz; Michal Wołodkowski; Robert Ryichert; Włodzimierz Chomienko, urz.; Aleksy Floriński, ob.

Biuletyn kijowskiej stacji meteorologicznej. Data 9 (22) kwietnia 1913

Table with 3 columns: Data, G. 7, G. 1, G. 9. Rows include Temp. pow. wedł. Cels., Barometr przy 0 w mm., Śnieg, wiatry, Kier. i sily wiatru, Kier. i sily wiatru w m.m., Ilość opadów w m.m., Najw. temper. powietrza w ciągu doby, Najniższa, Przeciętna temper. pow. w ciągu doby, Wielec. przed. temp. pow. w ciągu doby.

Ogólny stan pogody w Rosji europejskiej z rana na podstawie telegramu głównego Obserwatorium fizycznego:

Opady notowano na północnym zachodzie, na zachodzie i miejscami na południowym zachodzie Rosji. Temperatura ałższa od normalnej na zachodzie, wyższa — w większej części pozostałej Rosji.

Pogoda przewidywana: ciepło w całej Rosji, opady na połowie zachodniej.

Z notatnika. Mężu, tyś żony swej jest rab, Więc bądźże przestraszony, Ze tydzień ten, to okres „bab”: Masz strzedz się nerwów żony!

I o tem jeszcze, mężu, wiedz, Ze z „bab” najbardziej mści się Ta, która żona będzie piec, Szperając wciąż w przepisie!

Dziwnie się bowiem składa tak, (Snaż losu tak chce palec): Ma taka „baba” przykry smak, A w środku zaś zakalec!

Leć mimo to pieniądze daj, Nie zrymaj się, człowiecze, Niech żona kupi mak, jaj, Niech dla spokoju... pieczel

A ty, jeżeli szczerze chcesz Mażeńskich być się cierni, Nic nie mów żonie, tylko śpiesz Po „babe” do... cukierni!

I gdy się zjedzie gości huł, Otoczy stół świętym, Na cukierniczkę „babe” mów: „To dzieło mojej żony!”

I będzieś mógł już podczas Świąt Być pełen życia, werry, Bpwiem odrzucić żonka w kął Wraz z „babą własną”... nerwy!

# Wystawa kijowska.

Z sekcji. Na jednym z ostatnich posiedzeń komisji, organizującej oddział szkolnictwa ludowego na wystawie, opracowany został program działu wykształcenia elementarnego. Komisja postanowiła uważać ten program za minimalny. Wogóle zaś program opracowany przez komisję ma na widoku dokładne przedstawienie obecnego stanu elementarnego nauczania w szkołach ludowych każdej z gubernij, wchodzących w obręb kijowskiego okręgu naukowego.

Program oddziału obejmuje tak stronę naukowo-wychowawczą, jak i specjalne i oryginalne właściwości poszczególnych szkół.

Sekcja kooperacyjna postanowiła zgromadzić w organizowanym przez nią oddziale poza innymi okazami z dziedziny kooperacji, również możliwe obfity dział literatury, dotyczącej rozwoju stowarzyszeń współdzielczych, dzieł traktujących o kooperacji, wydawnictw peryodycznych, broszur i t. p. W tym celu sekcja zwróciła się do sekretaryatu moskiewskiego związku stowarzyszeń spoczywających oraz do petersburskiego komitetu wiejskich towarzystw pożyczkowo-oszczędnościowych i przemysłowych z prośbą o podjęcie się organizacji działu literatury współdzielczej we wszystkich językach.

Uważając jednak, iż w kraju zaludnionym przez wiele narodowości, organizacja powyższego działu połączona będzie ze znacznymi trudnościami, i chcąc jednocześnie przedstawić rozwój idei kooperacji wśród wszystkich narodowości, objętych państwem rosyjskiem, sekcja kooperacyjna zwraca się za pośrednictwem prasy do redakcji gazet, dzienników i wydawnictw książkowych, wychodzących w różnych językach, z prośbą o nadesłanie wszelkich wydawnictw z dziedziny kooperacji, jakie wyszły w językach wszystkich narodowości w państwie.

Wszelkie wydawnictwa dotyczące kooperacji należy nadsyłać pod adresem: Kijów, ulica Stołypińska, № 24 m. 4 — biuro sekcji kooperacyjnej.

Komitet wycieczkowy. Wczoraj pod przewodnictwem d-ra T. Burczaka odbyło się posiedzenie miejskiej komisji szkolnej, na którym zastanawiano się nad kwestyą przyjmowania i dostarczania mieszkań dla wycieczek zbiorowych, które w roku bieżącym odwiedzą Kijów w znacznej liczbie.

Po wyczerpującej dyskusji postanowiono za przykładem Moskwy utworzyć stały komitet, którego zadaniem będzie dostarczanie uczestnikom wycieczek mieszkań i ułatwianie im zwiedzanie miasta. Do komitetu wybrani zostali: T. Burczak, I. Rozon, A. Kobec, A. Szeffel, M. Szarow i M. Jaroszewski.

Biuletyn kijowskiej stacji meteorologicznej. Data 9 (22) kwietnia 1913

Opady notowano na północnym zachodzie, na zachodzie i miejscami na południowym zachodzie Rosji. Temperatura ałższa od normalnej na zachodzie, wyższa — w większej części pozostałej Rosji.

Pogoda przewidywana: ciepło w całej Rosji, opady na połowie zachodniej.

Z notatnika. Mężu, tyś żony swej jest rab, Więc bądźże przestraszony, Ze tydzień ten, to okres „bab”: Masz strzedz się nerwów żony!

I o tem jeszcze, mężu, wiedz, Ze z „bab” najbardziej mści się Ta, która żona będzie piec, Szperając wciąż w przepisie!

Dziwnie się bowiem składa tak, (Snaż losu tak chce palec): Ma taka „baba” przykry smak, A w środku zaś zakalec!

Leć mimo to pieniądze daj, Nie zrymaj się, człowiecze, Niech żona kupi mak, jaj, Niech dla spokoju... pieczel

A ty, jeżeli szczerze chcesz Mażeńskich być się cierni, Nic nie mów żonie, tylko śpiesz Po „babe” do... cukierni!

I gdy się zjedzie gości huł, Otoczy stół świętym, Na cukierniczkę „babe” mów: „To dzieło mojej żony!”

I będzieś mógł już podczas Świąt Być pełen życia, werry, Bpwiem odrzucić żonka w kął Wraz z „babą własną”... nerwy!

PRZYJECHALI DO KIJOWA: Hotel Continental: pp. Leon Lewiński, pom. adw. prawn. Maryja Hesse; Nadzieja Wilner, ob. August Tustanowski, ob. z g. podol. Jan Zanga, ob. Aleksy Odarczenko, ob. Leon Dawydow, ob. R. Dabłanski; W. Elwort; D. Elwort; M. Elwort; M. Marcell, kup.

Grand-Hôtel: pp. Al. v. Arndt; Emilia Szor

Jan Borodin; S. Starczewski; W. Woloczyski; Ja. G. Ogrodnicki; G. Isopow; Waleryan Wasilewski z Petersburga; Aleksy Łowczakow; Celestyna Gademski z Humanin; J. Mumm z Warszawy. Hotel Krangos: pp. Włodzimierz Wesołowski; Stefan Dzikowski; Jerzy Iwanow; Konstanty Kanyszanski; J. Lasnikow; Mikotaj Fokin; Fryderyk Elbe; Józef Stirner z Odessy; Aleksander Nosow.

Hotel Erimitage: pp. Piotr Larionow, inż.; Marcin Linda, lekarz; Kalkist Dunfa-Kozicki, ob. z g. kijow. Alifred Pischel, awiatör; Władysław Werbachowski z g. wolyń.

Hotel Hladynatka: pp. Sergiusz Szczepkin, dyr. andrusz, cukr.; Michal Boncz Brujewicz, pułk.; Piotr Tupatłow, urz.; T. Kostecki; Feliks Kebke, kup.; B. Gubac, kup.; Konstanty Maciejewicz, agr. z Czernihowa; Konstanty Ryczyński, adw., z Zytomierza.

Palast-Hôtel: pp. Mikołaj Lukjaniec, naucz.; B. Ornstein, ob. rum.; Włodzimierz Milewski z Warszawy; B. Librach, woj.; Henryk Benenthal, fabr.; Julia Saker; A. Kosman, kup.; B. Chmielnicki, kup.

Grand-Hotel Imperial: pp. A. Darewski, kup.; Jakób Etinger, kup.; I. Polakow, kup.; Michal Wołoz, ob.; Grzegorz Kanagur, kup.; Jan Wlaga, ob.; D. Charnac, kup.

Hotel Rosis: pp. Jan Zabotina, gen.; W. Dobrowski, stud.; Antoni Ofendik; Mikołaj Smirnow, lekarz; Michal Wołodkowski; Robert Ryichert; Włodzimierz Chomienko, urz.; Aleksy Floriński, ob.

Biuletyn kijowskiej stacji meteorologicznej. Data 9 (22) kwietnia 1913

Ogólny stan pogody w Rosji europejskiej z rana na podstawie telegramu głównego Obserwatorium fizycznego:

Opady notowano na północnym zachodzie, na zachodzie i miejscami na południowym zachodzie Rosji. Temperatura ałższa od normalnej na zachodzie, wyższa — w większej części pozostałej Rosji.

Pogoda przewidywana: ciepło w całej Rosji, opady na połowie zachodniej.

Z notatnika. Mężu, tyś żony swej jest rab, Więc bądźże przestraszony, Ze tydzień ten, to okres „bab”: Masz strzedz się nerwów żony!

I o tem jeszcze, mężu, wiedz, Ze z „bab” najbardziej mści się Ta, która żona będzie piec, Szperając wciąż w przepisie!

Dziwnie się bowiem składa tak, (Snaż losu tak chce palec): Ma taka „baba” przykry smak, A w środku zaś zakalec!

Leć mimo to pieniądze daj, Nie zrymaj się, człowiecze, Niech żona kupi mak, jaj, Niech dla spokoju... pieczel

A ty, jeżeli szczerze chcesz Mażeńskich być się cierni, Nic nie mów żonie, tylko śpiesz Po „babe” do... cukierni!

I gdy się zjedzie gości huł, Otoczy stół świętym, Na cukierniczkę „babe” mów: „To dzieło mojej żony!”

I będzieś mógł już podczas Świąt Być pełen życia, werry, Bpwiem odrzucić żonka w kął Wraz z „babą własną”... nerwy!

Biuletyn kijowskiej stacji meteorologicznej. Data 9 (22) kwietnia 1913

Opady notowano na północnym zachodzie, na zachodzie i miejscami na południowym zachodzie Rosji. Temperatura ałższa od normalnej na zachodzie, wyższa — w większej części pozostałej Rosji.

Pogoda przewidywana: ciepło w całej Rosji, opady na połowie zachodniej.

Z notatnika. Mężu, tyś żony swej jest rab, Więc bądźże przestraszony, Ze tydzień ten, to okres „bab”: Masz strzedz się nerwów żony!

I o tem jeszcze, mężu, wiedz, Ze z „bab” najbardziej mści się Ta, która żona będzie piec, Szperając wciąż w przepisie!

Dziwnie się bowiem składa tak, (Snaż losu tak chce palec): Ma taka „baba” przykry smak, A w środku zaś zakalec!

Leć mimo to pieniądze daj, Nie zrymaj się, człowiecze, Niech żona kupi mak, jaj, Niech dla spokoju... pieczel

A ty, jeżeli szczerze chcesz Mażeńskich być się cierni, Nic nie mów żonie, tylko śpiesz Po „babe” do... cukierni!

I gdy się zjedzie gości huł, Otoczy stół świętym, Na cukierniczkę „babe” mów: „To dzieło mojej żony!”

I będzieś mógł już podczas Świąt Być pełen życia, werry, Bpwiem odrzucić żonka w kął Wraz z „babą własną”... nerwy!

PRZYJECHALI DO KIJOWA: Hotel Continental: pp. Leon Lewiński, pom. adw. prawn. Maryja Hesse; Nadzieja Wilner, ob. August Tustanowski, ob. z g. podol. Jan Zanga, ob. Aleksy Odarczenko, ob. Leon Dawydow, ob. R. Dabłanski; W. Elwort; D. Elwort; M. Elwort; M. Marcell, kup.

Grand-Hôtel: pp. Al. v. Arndt; Emilia Szor

Jan Borodin; S. Starczewski; W. Woloczyski; Ja. G. Ogrodnicki; G. Isopow; Waleryan Wasilewski z Petersburga; Aleksy Łowczakow; Celestyna Gademski z Humanin; J. Mumm z Warszawy. Hotel Krangos: pp. Włodzimierz Wesołowski; Stefan Dzikowski; Jerzy Iwanow; Konstanty Kanyszanski; J. Lasnikow; Mikotaj Fokin; Fryderyk Elbe; Józef Stirner z Odessy; Aleksander Nosow.

Hotel Erimitage: pp. Piotr Larionow, inż.; Marcin Linda, lekarz; Kalkist Dunfa-Kozicki, ob. z g. kijow. Alifred Pischel, awiatör; Władysław Werbachowski z g. wolyń.

Hotel Hladynatka: pp. Sergiusz Szczepkin, dyr. andrusz, cukr.; Michal Boncz Brujewicz, pułk.; Piotr Tupatłow, urz.; T. Kostecki; Feliks Kebke, kup.; B. Gubac, kup.; Konstanty Maciejewicz, agr. z Czernihowa; Konstanty Ryczyński, adw., z Zytomierza.

Palast-Hôtel: pp. Mikołaj Lukjaniec, naucz.; B. Ornstein, ob. rum.; Włodzimierz Milewski z Warszawy; B. Librach, woj.; Henryk Benenthal, fabr.; Julia Saker; A. Kosman, kup.; B. Chmielnicki, kup.

Grand-Hotel Imperial: pp. A. Darewski, kup.; Jakób Etinger, kup.; I. Polakow, kup.; Michal Wołoz, ob.; Grzegorz Kanagur, kup.; Jan Wlaga, ob.; D. Charnac, kup.

Hotel Rosis: pp. Jan Zabotina, gen.; W. Dobrowski, stud.; Antoni Ofendik; Mikołaj Smirnow, lekarz; Michal Wołodkowski; Robert Ryichert; Włodzimierz Chomienko, urz.; Aleksy Floriński, ob.

Biuletyn kijowskiej stacji meteorologicznej. Data 9 (22) kwietnia 1913

Ogólny stan pogody w Rosji europejskiej z rana na podstawie telegramu głównego Obserwatorium fizycznego:

Opady notowano na północnym zachodzie, na zachodzie i miejscami na południowym zachodzie Rosji. Temperatura ałższa od normalnej na zachodzie, wyższa — w większej części pozostałej Rosji.

Pogoda przewidywana: ciepło w całej Rosji, opady na połowie zachodniej.

Z notatnika. Mężu, tyś żony swej jest rab, Więc bądźże przestraszony, Ze tydzień ten, to okres „bab”: Masz strzedz się nerwów żony!

I o tem jeszcze, mężu, wiedz, Ze z „bab” najbardziej mści się Ta, która żona będzie piec, Szperając wciąż w przepisie!

Dziwnie się bowiem składa tak, (Snaż losu tak chce palec): Ma taka „baba” przykry smak, A w środku zaś zakalec!

Leć mimo to pieniądze daj, Nie zrymaj się, człowiecze, Niech żona kupi mak, jaj, Niech dla spokoju... pieczel

A ty, jeżeli szczerze chcesz Mażeńskich być się cierni, Nic nie mów żonie, tylko śpiesz Po „babe” do... cukierni!

I gdy się zjedzie gości huł, Otoczy stół świętym, Na cukierniczkę „babe” mów: „To dzieło mojej żony!”

I będzieś mógł już podczas Świąt Być pełen życia, werry, Bpwiem odrzucić żonka w kął Wraz z „babą własną”... nerwy!

PRZYJECHALI DO KIJOWA: Hotel Continental: pp. Leon Lewiński, pom. adw. prawn. Maryja Hesse; Nadzieja Wilner, ob. August Tustanowski, ob. z g. podol. Jan Zanga, ob. Aleksy Odarczenko, ob. Leon Dawydow, ob. R. Dabłanski; W. Elwort; D. Elwort; M. Elwort; M. Marcell, kup.

Table with 2 columns: Location, Value. Includes Kijowsk. Przew. Banku, Besarabsko-Tauryck., Wilensk. Ziemsk. Banku, Dońsk. Banku Ziemsk., Kij. Banku Ziemskiego, Akcyje Moskiewsk., Nizozeg.-Samar., Potawsk., Petersb.-Tulsk., Charkowsk., Białost. T.-a. Naftow., Kaspijsk. T.-wa, Naft. i Handl. T.-a. Mantasz. i Ke., Naft. T.-a. Br. Nubel., Udziały Tow. Naft. Br. Nobel., Akcyje Brnanski, Kopalni Węgla, Brnansk. Fabr. Zyrn., Naft. T.-wa Hartman., Kolomensk. Fabryki, Fabr. Malcewsk., Petersbursk. Metalurg., Nikopol-Mariupolsk., Putiłowsk., Rosyjsk. Bal. Fabryki, Ros. Fabr. Lokomot. (Buc), T.-a. Odlewni stali „Sormowa”, Sulnicki, Tahanroskie, Tulskie Fabr. naboiów, Fabr. Wag. Feniks., T.-a. Dwigateli, Donsk-Jurjewsk. Metal T.-a, Ros. kop. złot., Lenak. Tow. kop. zł., Lianozow, Lesnser, Bekker, Głuchozierskie

Uspokobienie z walorami państwowymi stałe; z papierami dywidendowymi mocne i ożywione; z premiami spokojne.

Z ostatniej chwili. (Od korespondentów własnych i Agencji Petersburskiej). Zawieszenie broni. Wiedeń (Wl.). Turcyja, Grecyja i Serbia zawarły tymczasowe zawieszenie broni na 2 miesiące. Zatarg z Czarnogórą. Wiedeń (Wl.). Wobec oporu Czarnogóry Austryja domaga się wyłączenia wojska międzynarodowego na wybrzeżu czarnogórskim, Rosyja zaś dotychczas temu się sprzeciwia. Wiedeń (Wl.). Wobec nacisku opinii w Czarnogórze, król Mikołaj forsuje bombardowanie Skutari, które jest ściśle odcięte. Upadek miasta spodziewają się w dniach najbliższych. Tryest (Ap.). Do gazety „Piccolo” donoszą z Cetynii, że Eszad-basza wysłał pełnomocnika do dowódcy wojsk czarnogórskich w celu zasięgnięcia informacji w sprawie warunków podania Skutari. Król Mikołaj zwołał radę wojenną, poczem parlamentarzyści czarnogórscy i generałowie Wukoticz i Piamentac udali się do Skutari. W sprawie reformy wyborczej w Galicyi. Wiedeń (Wl.). D-r Leo odmówił zaproszeniu na konferencyę, ponieważ stronnictwa większości nie poczyniły żadnych nowych propozycji. Wiedeń (Wl.). „Reichspost” potwierdza, iż biskupi obstają przy wszystkich swych żądaniach. Wiedeń (Wl.). Hr. Stuergh przyjął przywódców podolskich w obecności ministra Zaleskiego. Sprawa kompromisu nie postępuje ani na krok. Ludowicy ogłaszają, iż nigdy nie zgodzą się na zmianę 6 okręgów 2-mandatowych. Zamordowanie księcia Druckiego-Lubeckiego. Warszawa (Wl.). Władysław ks. Drucki-Lubecki, prezes warszawskiego Klubu automobilistów, właściciel dóbr w Grodzieńskim i Pińszczyźnie, onegdaj po południu w Teresinie pod Warszawą, niedawno nabyty swej rezydencji, odpowiadając na stacyę kolei parokrotnym powozikiem przyjaciela swego ordynata Jana Bispinga, bez stangreta, Bisping odjechał do Warszawy. Księża na stacyi nie widziano. Kiedy nie powracal do pałacu dłuższy czas, służba udała się na poszukiwanie i znalazła w parku księcia zabitego dwoma kulami rewolwerowymi i poranionego na twarzy i głowie kółba rewolweru. Konie nieopodal stały przywiązane do drzewa. Zbrodnia wywołała niesłychaną sensacyę w Warszawie. Są poszłaki przeciwko służbie leśnej. Księżna bawi z córką w Paryżu na ślubie siostry. Zmarły osierocił 4 dzieci. Zgon księcia, wybitnego gospodarza i sportsmena obudził żal powszechny. Z sejmu pruskiego. Berlin (Wl.). Wczoraj w sejmie rozważano w drugim czytaniu projekt prawa o nowych funduszach kresowych. Prawica i narodowi liberalowie przemawiali za uchwaleniem projektu, postępowcy wypowiadali się przeciwko wszelkim prawom wyjątkowym i wywyżczeniu polaków. W imieniu koła polskiego poseł Trampczyński oświadczył, że polacy uważają podjudzanie przeciwko polakom za trampolinę, z której służący rządowi skaczą na wyższe stanowiska. Polacy postarają się uczynić tę trampolinę jaknajprzykrzejszą. Prawa polaków w Prusach polegają tylko na placeniu podatków, służbie w wojsku i utrzymaniu ust zamkniętych na kłódkę. Minister finansów zaprzecza temu jakoby urzędnicy szukali w polityce kresowej drogi do kariery. Sejm przyjął ustawę. Echa zejścia w Nancy. Paryż (Wl.). Minister wojny Etienne przybył onegdaj do Nancy. Minister zakazał kapstrzyku, pragnąc uniknąć manifestacyi przeciwko Niemcom. Bezrobocie w Belgii. Bruksela (Wl.). Prawica parlamentu wczoraj miała zdecydować o dalszem stanowisku wobec bezrobocia. Przeciwno Francji. Bilin (Ap.). „Post” zamieściła artykuł, zawierający niesłychane obcięgi pod adresem narodu francuskiego. Spowodowało to protest „N.-D. Allgemeine Ztg.”, która oświadcza, że wystąpienia podobne zasługują na stanowcze potępienie, ponieważ dają powód cudzoziemcom do tłumaczenia swych własnych tendencyi szowinistycznych niemieccką niepowsięgłością.

Z sejmu pruskiego. Berlin (Ap.). Sejm przyjął kredyt w sumie 25 milionów marek na zastosowanie elektrycznej sily pociągowej na okalającej miasto kolei żelaznej.

Ankieta pruska. Berlin (Ap.). Rząd cesarski zwrócił się do rządów państw Rzeszy z prośbą o zarządzenie ankiety w celu wyjaśnienia ilości Towarzystw francuskich i ich majątności, oraz liczby francuzów, należących do administracyi tych Towarzystw.

Zaprzeczenie. Petersburg (Ap.). Zamieszczona w 8 czernym wydaniu „Birzew. Wied.” z dn. 8 kwietnia wiadomość o projektowanej podróży na Balkany byłego ambasadora w Konstantyn

Odczyt p. Cz. Joksimowicza.

Z uczuciem zrozumiałego zaciekawienia złożył na odczyt p. Joksimowicza, który obok wojny bałkańskiej, federacji słowian i wojny europejskiej miał poruszyć sprawę polską i stosunki polsko-żydowskie w Królestwie. Trafiała się właśnie sposobność usłyszenia opinii człowieka, którego pobratymcy dowiedli dziś, że sprawy słowiańskiej umieją bronić nie tylko na zjazdach i herbatkach, lecz czynnie z poświęceniem i samozaparciem się.

Serbie, która przegrodziła Niemcom drogę, zajmując opuszczony przez Austrię Sandzak Nowobazarski. Odrzeczny, zdaniem prelegenta, wrogów słowian—Austria dla stworzenia przeciw-wagi państwom bałkańskim, z koczowniczych różnorodnych plemion pastuchów i rozbójników usiłuje stworzyć państwo niezależne—Albania i tym sposobem odciąć Serbii drogę do morza.

zumenie się z rosyjanami. Jeżeli nawet przypuścić, że urzeczywistnienie tej idei jest możliwe, to sami polacy straciliby na tem naj-więcej, ponieważ odgródzeni granicą celna od swego głównego rynku — Rosyi, pogrzebaliby swoją wielką przemyślni.

wyczerpani wojną, a Rosya nie zdążyła jeszcze załatwić szeregu spraw niedcierpiących zwłoki, zatarg zbrojny z Niemcami i Austrią byłby dla Rosyi niebezpieczny, o tyle za kilka lat, chociażby (?) po radykalnej zmianie stosunków, od nowona Rosya może się wojny nie obawiać.

Nadesłane. Sprawozdanie z „Herbatki” na korzyść Sali Zająć i Taniej Kuchni, urządzonej dnia 7-go marca 1913 roku. Osiągnięto: 1) ze sprzedaży biletów: bilety po 1 rb. — 127 rb., po 50 kop. — 8 rb., 2) ze sprzedaży programów 37 rb., 3) ze sprzedaży kwiatów 56 rb., 4) z ofiar 66 rb., 5) z biletu 429 rb. 75 kop. Razem 723 rb. 75 kop.

Gramofon Kreszczatyk 19, wprost Ratusza. FILIA KIJOWSKA. Posiada kompletny repertuar polskich płyt i wielki wybór gramofonów z trąbami lub bez. Wyszczególnienie: 8836. PISZĄCY AMOR.

W szkole Jen. Chrzanowskiego w Warszawie. Egzamin wstępny na rok przyszły odbywać się będą w dwu terminach przed wakacjami — od 28 maja, po wakacjach — od 28 sierpnia. WYŻSZEJ ARYSTOKRACJI POLSAM ULUBIONE 50% MYDŁO GLICERYNOWE ALBERTA-ZEJDLA.

Najlepsze podarunki Warszański Skład Apteczny Fundulejska 24 (obok hotelu Ermitaż). Perfumy, Binokle, Manicure, Brzytwy.

Dużo pieniędzy Herman Kreszczatyk 31, wprost „Savoy”. Bielizna, KAPELUSZE, Parasolki, Rękawiczki, Rzeczy podróżne.

Świąteczne Podarunki. N. Z. Diechtieriewa Kijów, Kreszczatyk 50. Tel. 5-67. Maszynki do wyrabiania ciasta. Samowary W. S. Batazowa i in. fabryki.

PRACOWNIA 8880 Sukien, Okryć i Futer KRAWCA SPECYALISTY A. Adamczyka Kreszczatyk № 27 m. 15 w podwórzu.

TYGODNIK „Lud Boży” Popularne pismo narodowo-katolickie z trzema dodatkami: I, Nasza Wieś, II, Gazetka dla Dzieci i III, Nauka Wiary.

Tylko dla rachowego przemysłowca. Sklep z wyrobami blacharskimi, pracownia dla instalacji wodociągów i wyrobów blacharskich z wyrobioną klientelą.

PAPIER WLINSKI NIEOMYLNY ŚRODEK dla szybkiego uleczenia Kataru, Grypy, lrytacyi piersiowych, Chorób gardła i Bolesci reumatycznych. W PARYŻU 31, rue de Seine. 5487

Meble Kompletnie W wielkim wyborze Ceny niskie „Rzeczy okazyjne” 27 W. TABACZNIKA W. Wasylkowska 27, tel. 15-88.

Bruxela 1910. Nagrody Pierwsze Verviers 1912 Silniki i lokomobile „COMPACT” z przemyślnym łożyskiem w Waremem w Belgii.

Równa, g. wołyń. Prenumeratę ogłoszenia do „Dzien. Kijowsk.” przyjmuje 149t p. Ludw. Rutkowski Księgarnia i Skład mat. piśmieni.

Wychodzi od lat 6-ciu w Kijowie. WARUNKI PRENUMERATY Rocznie rb. 3.— Półrocznie rb. 1.50 Adres Redakcyi i Administracyi. Kijów, Kościelna № 10. Redaktor i Wydawca: X. ŻUKOWSKI.

WYKWAŁIKOWANA korespondentka - stenograf. specyjal. niemiecki, polski poszuk. zajęcia na godz. Of. J. H. Administracya Dziennika. 8875

POTRZEBNA inteligentna panienka obznajomsza z pracą biurową, posiadająca języki, energiczna. Oferty pod D. K. do Administracyi „Dzien. Kijowskiego”. 8894

W składzie „ŻAKO” Kreszczatyk 42 w podwórzu. na kostyminy i palta ang. Szewc — różne kolory od 80 kop. Welna nowosć Kniten — od 90 kop. Jedwab Double — 2 rb. 25 kop. Sukno — 1 rb. 90 kop. Morozowa Batyst — 28 kop. Satyna, habyst-lege 24 kop. 5144

Łódź. Rower „Tegum” prz. 100t. rasowa, ruch. szybki, okazynie, tanie i do sprzed. „Szeregów. Admia. „Dzien. Kijow.” „Dział ogłoszeń”. 8858

Łódź. Rachunkowe przeplatywanie na maszynie. Kijów, Kreszczatyk 42. Tel. 28-64, 1149 3 pokoje kuchnia (i I kuch) zaraz, a dwa pokoje i kuch. od 15 czerw., wygod., wan., ogród. Lukjanówka, Osijska 25. 8770

Two Fomocy Stud. Folakom Uniwersytetu Kijowskiego. Biuro Pracy poleca studentów, jako korektyrów, wychowawców, nauczycieli, pracowników biurowych, maszynistów etc. Zapisy przyjmują się w lokalu Biura Pracy, Prorazna Nr 21 m. 4 od 3 do 5 pp. codziennie. 428

Jampol - Podoński „Dziennik Kijowski” 8118 Wl. Biesiekiński